65, caput, inciso V, da Constituição do Estado  e nos termos da Lei n° 6.225, de 13 de novembro de
2025,

D E C R E T A:

Art. 1°  Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional

suplementar por superávit financeiro, até o valor de R$ 1.373.055,17 (um milhão trezentos e setenta e três
mil cinquenta e cinco reais e dezessete centavos), em favor da unidade orçamentária Fundo Estadual de
Segurança Pública - Funesp, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no presente
exercício, a serem alocadas conforme Anexo Único.

Parágrafo único.